
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

SUMÁRIO
SUP.  RECURSOS HUMANOS........................................... 499

PRIMEIRA SECRETARIA...................................................... 506

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 70/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;
CONSIDERANDO o Memorando nº 29/2023-GDEP LUCAS 
e o Despacho nº 750/2023-SF, constantes no Processo 
nº 11600/2023-e;

RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO o ATO Nº 68/2023-SRH/D/SG/ALE, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 029, pág. 390, 
de 17/02/2023, concedendo 01 (uma) diária para o dia 
15/02/2023 ao servidor Adilson Joao Dapper, Assessor 
Parlamentar, matrícula nº 200172243, para se deslocar 
via transporte terrestre de Buritis/RO a Porto Velho/RO, 
para participar da Primeira Sessão Legislativa Ordinária 
da 11ª Legislatura desta Casa de Leis. 

Porto Velho - RO, 24 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 71/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 08/03/2023 
a 10/03/2023 ao Deputado Estadual Elcirone Moreira 
Deiro, matrícula nº 200165392, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Manaus/AM, participar de 
visita técnica na Assembleia Legislativa do Estado 
do Amazonas - ALEAM, conforme Processo nº 
12577/2023-e. 

Porto Velho - RO, 24 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 72/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 26/02/2023 
a 02/03/2023 ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da 
Silva, matrícula nº 200165401, que via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foi cumprir agenda na 
Câmara Federal e participar do Evento Rondônia Day, 
conforme Processo nº 13298/2023-e. 

Porto Velho - RO, 27 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

499

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 32



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 32 27/02/2023

ATO Nº 73/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 26/02/2023 a 
02/03/2023 ao servidor relacionado, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foi juntamente 
com o Presidente desta Casa de Leis, o Deputado 
Estadual Marcelo Cruz, cumprir agenda na Câmara 
Federal e participar do Evento Rondônia Day, conforme 
Processo nº 13298/2023-e.  

Matricula	 200172431
Nome	 Matheus Henrique C. Barros
Cargo	 Assessor Técnico 
Lotação	 Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 27 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

ATO Nº 74/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 26/02/2023 a 
28/02/2023 ao servidor relacionado, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF e Goiânia/GO, foi 
acompanhar e assessorar o Presidente desta Casa de 
Leis, o Deputado Estadual Marcelo Cruz, durante agenda 
na Câmara Federal, no Evento Rondônia Day e em visita 
institucional na Assembleia Legislativa do Estado de 
Goiás, conforme Processo nº 13310/2023-e.  

Matricula	 200169259
Nome	 Ednei Lima Pinheiro
Cargo	 Superintendente de Logística
Lotação	 Dep. Logística

Porto Velho - RO, 27 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1119/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANA RAFAELA SOUSA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-02, na Divisão de Sessões Solene e 
Especiais, do Departamento de Cerimonial, a contar de 
01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1088/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDRE LUIZ GURGEL DO AMARAL, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretario de En-
genharia e Arquitetura, código DAS- 02, a contar de 01 
de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1336/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BEATRIZ CAMPOS PORTO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor de Departamento 
de Engenharia, código DAS-05, da Secretária de En-
genharia e Arquitetura, a contar de 01 de fevereiro de 
2023.
 
Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
500

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 32 27/02/2023

ATO Nº1261/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CALIL MACHADO SANTANA, matricula nº 100008062, 
Cargo de Técnico Legislativo, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, para exercer a 
Função em Comissão de Chefe de Divisão de Aplicação 
das Normas Técnicas e Contábeis, código DAS-06, da 
Controladoria Geral, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1207/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDEMIR ANTONIO DE ABREU, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabine-
te do Deputado Jean Oliveira, código DAG-02, a contar 
de 02 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1096/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DIEGO RAMOS SILVA,  matricula nº 100021046, Car-
go de Analista Legislativo, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, para exercer a 
Função em Comissão de Membro de Comissão de Com-
pras e Licitações, código DAS-06, do Departamento de 
Compras - Superintendência de Compras e Licitações, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº0237/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELISANGELA DA SILVA ARAUJO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-02, no Gabinete do Secretário Geral, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº0945/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ERICA MILVA DIAS, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Especial, código AE-
05, no Gabinete do Controlador Geral, a contar de 02 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1100/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EVERTON JOSE DOS SANTOS FILHO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, código DAS-05, do 
Departamento de Compras – Superintendência de Com-
pras e Licitações, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
501

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 32 27/02/2023

ATO Nº1087/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FLAVIA RENATA METCHKO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS- 07, no Gabinete do Secretário de Engenharia e 
Arquitetura, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0006/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HELENA LUCIA FREIRE DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE- 02, no Gabinete do Superintendente de 
Recursos Humanos, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1116/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HENRY ALVES CALIXTO, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, na Assessoria da Mesa Diretora, da Secretaria 
Legislativa, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1120/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOELMA DA SILVA TELES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-03, na Divisão de Eventos e Agendas, do Departa-
mento de Cerimonial, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1107/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JONATAN DIAS CAMPOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, có-
digo AS-07, no Gabinete do Secretário de Engenharia e 
Arquitetura, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº1084/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JORGE GOMES DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor de Cadastro, In-
formações e Suporte Previdenciário, código DAS-05, da 
Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 01 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
502

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 32 27/02/2023

ATO Nº1093/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE LUIS REYES ORTIZ DE LA VEGA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divi-
são de Execução Financeira, código DAS-06, do Depar-
tamento Financeiro - Superintendência de Finanças, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº1147/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MANOEL SALUSTIANO FERREIRA DE MELO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor da Mesa Diretora, código DAS-05, na Assessoria da 
Mesa Diretora, da Secretária Legislativa, a contar de 01 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1097/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCIO ERIC MARQUES GAHU DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Membro 
de Comissão de Compras e Licitações, código DAS-06, do 
Departamento de Compras - Superintendência de Com-
pras e Licitações, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1142/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA MARILU DO ROSARIO DE BARROS SIL-
VEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Secretário Geral Adjunto, código DAS-01, da 
Secretaria Geral, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1143/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MIRANILDE RODRIGUES DO NASCIMENTO RO-
BLES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Diretor de Departamento Legislativo, código DAS-05, 
da Secretaria Legislativa, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0005/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NEURISLENE MATOS ARAUJO PANTOJA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Di-
visão de Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado, 
código DAS-06, do Departamento de Cadastro, Infor-
mações e Suporte Previdenciário – Superintendência de 
Recursos Humanos, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
503

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 32 27/02/2023

ATO Nº1117/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NILSON RODRIGUES GOMES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, na Divisão de Acompanhamento Orça-
mentário e Informações Gerenciais, do Departamento 
de Planejamento e Acompanhamento Orçamentário – 
Secretaria de Planejamento e Orçamento, a contar de 
01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1092/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

OSMAR PEDRO GIOVANONI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Re-
gistro Contábil, código DAS-06, da Superintendência de 
Finanças, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº0909/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PEDRO JUNIOR BRAZ VIEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-04, no Gabinete do Secretário Geral, a contar de 
01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0952/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PRISCILA NOGUEIRA MELGAR, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Fotografia, código DAS-06, da Superintendência de Co-
municação Social, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1106/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAFAEL RIBEIRO DA FROTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Diretor do Departamen-
to de Infraestrutura e Suporte Operacional, código DAS-
05, da Superintendente de Tecnologia da Informação, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1114/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAIMUNDA NONATA NERIS XAVIER, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Dire-
ção, código AS-07, no Gabinete do Secretario de Plane-
jamento e Orçamento, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
504

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 32 27/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
505

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº1095/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAISSA CAROLINE MATTOS CHAGAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Departa-
mento de Compras, código DAS-05, da Superintendência de Compras e Licitações, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1089/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAMON DIEGO DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS- 07, no Departamento de Engenharia, da Secretaria de Engenharia e Arquitetura a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº1080/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROBERTA BERGONZINI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Treinamento e Se-
leção de Pessoal, código DAS-06, do Departamento de Cadastro, Informações e Suporte Previdenciário -Superintendente 
de Recursos Humanos, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1091/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SANDRA VIANA TELES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Elaboração e Termo 
de Referência, código DAS-06, da Secretaria Administrativa, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 32 27/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
506

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Gabinete da 1ª Secretaria 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 
Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / WWW.al.ro.leg.br 

 

ATO Nº. 016/2023 – 1ª SECRETARIA /ALE 

 
Relotação da Servidora Estatutária Mara Regina da 
Silva Oliveira Araujo para desenvolver suas 
atividades laborais no Gabinete da Deputada Cláudia 
de Jesus. 
 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio 
de 2019, desta Casa de Leis. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RELOTAR no Gabinete da Deputada Cláudia de Jesus, a Servidora Estatutária Mara 
Regina da Silva Oliveira Araujo, inscrita sob a matrícula nº 100007311, Auxiliar 
Administrativo, onde desenvolverá suas atividades laborais.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos legais retroativos ao 
dia 01 de fevereiro de 2023.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

 
_____________________________________ 

CIRONE DEIRÓ 
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO 

e-DOC 06C298FE

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 06C298FE


	SUP. RECURSOS HUMANOS........................................... 499
	PRIMEIRA SECRETARIA...................................................... 506

		2023-02-27T18:33:11-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




